Patience is in the face of hardships and troubles experienced, and showing stea-

diness by turning negative situations into positive ones; gratitude is shown for the

blessings and goodness coming from God or man and is expressed in words and

phrases. One of ahl al-Sunnah scholars, Abu Mansur al-Maturidite (ö. 333 / 944) al-

so used gratitude and patience concepts close to each other although there is a nu-

ance. And patience is used for accepting the calamities and scourges, gratitude is

used for accepting the blessings from God. Not only God tested Adam whether he

will approach the forbidden tree, but also He is testing Adam‘s sons in every state

lah‘ın sabredenlerle beraber olduğu ve onları sevdiği,10 sabır ve takvâyla güzel

davranıĢlarda bulunanların ecirlerinin asla zayi edilmeyeceği11 ve mükafatlarının

onlara kat kat verileceği12 ifade edilir.

Ehl-i Sünnet‘initikadî ekollerinden Mâtürîdiyye‘nin kurucusu kabul edilen Ebu

Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944), inanç silsilesinde Ġmam-ı A‘zam Ebû Hanîfe

(ö.150/767)‘yi en iyi anlayan bilginlerden biri olarak; onun itikadî görüĢlerini dö-

nemine, çağına ve daha sonraki dönemlere güzel bir Ģekilde aktaran sayılı bilgin-

lerden biridir.13 Mâturîdî, kelâm, tefsir, fıkıh gibi alanlarda Kur‘ân bütünlüğünü

iĢine yarayan her türlü doğru bilgi ve söz, hüküm vermede doğru karar verme ye-

teneği, Allah‟ın hükümlerinde gözetmiĢ olduğu çoğu defa illeti de içinde bulunan

üst maksatlar ve Ġslâm dininde hükümlerin konuluĢ amaçları‖44 gibi manaları ifade

eder.

Hikmet kavramı hadislerde de geçer. Abdullah b. Abbas (v. 68/687) hakkında

Hz. Peygamber ―Allahım, ona hikmeti öğret‖45 ―Allahım! Ona hikmeti ve Kitab‟ın

(Kur‟ân‟ın) te‟vilini öğret‖46, diyerek duâ etmiĢtir. Ġbn Abbas (ö. 68/687)‘ın Kur‘ân‘ı

anlama ve yorumlamasında Ģöhret bulması ile bu hadislerle bağlantı kurulduğunda

hikmet‘in ―Kur‟ân‟ı isabetli ve doğru yorumlama‖ manasında olduğu söylenebilir.

Bir rivâyette: ―Allah kime hayır murad ederse onu dinde fakîh kılar”47 denilir. Diğer

40/660)‘yi irtibatlandırır. Hadislerde hikmet kavramı ile faydalı ilim, iyi (salih)

amel, güzel ahlâk, marifetullah, basîret, öğüt-ibret, güzel söz gibi kâmil mü‟minde

bulunması gereken hasletler gibi manalarında zikredilmektedir.

Hikmet kavramının "her Ģeyi yerli yerine koyma" Ģeklinde bir tanımı da yapıl-

bilsin. Dolayısıyla Allah insanları hayırla ve Ģerle yani iyilikler ve kötülüklerle imti-

han eder.156 Ġnsan bu dünya hayatında ruhlar âleminden ebedi hayata doğru giden

bir misafirdir. ―Dünyada bir yolcu, bir misafir gibi”157 davranmalıdır.

Mu‘tezile âlimlerinden Kâdî Ahmed Abdulcebbâr (ö. 415/1025) da hastalık,

sel, deprem ve benzeri diğer zarar ve elemler, belâ ve musibetler hem ibret ve im-

tihan gibi iyi bir amaca hizmet etmeleri ve hem de Allah‘ın bunların karĢılığını vere-

cek olması nedeniyle kötülük değil, iyilik olduğunu, insanın bunlara üzülmesi ve

kaygılanması gerekmediğini de belirtir.